

## Consultas Realizadas

# Licitación 414192 - SERVICIO DE GPS RASTREO SATELITAL PARA VEHICULOS DE LA POLICIA NACIONAL - AD REFERENDUM

### Consulta 1 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2022
Se consulta si la autorización podrá ser presentada en idioma distinto al castellano.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-05-2022
Si, pueden estar redactados en otro idioma siempre que estén acompañados de una traducción realizada por traductor matriculado en la República del Paraguay.		

### Consulta 2 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2022
En el apartado a) dice: Demostrar que cuenta en su plantel permanente, como mínimo con 3 técnicos capacitados en instalación de la solución ofertada. Se consulta si plantel permanente se refiere a que deben estar inscriptos en IPS, y también se solicita aclarar la antigüedad mínima requerida.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-05-2022
La cantidad de personal solicitado es de mínimo de 3 técnicos y podrán ser permanentes o no de la empresa, no se requiere antigüedad. Remitirse a la Adenda N° 1		

### Consulta 3 - Características del Equipo GPS

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2022
Considerando que se debe instalar el dispositivo GPS a 120 motocicletas, se consulta si será requerido algún grado mínimo de protección IP o equivalente, de manera a reducir las posibilidades de entrada de polvo y agua al equipo que deriven en fallas en el mismo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-05-2022
No es requerido, el oferente deberá realizar la instalación del modulo de tal modo a que el mismo se encuentre protegido de las diferentes condiciones que se presenten, dependiendo del equipo GPS a ser utilizado, ya que es responsabilidad de la empresa Oferente garantizar el correcto funcionamiento del servicio, favor remitirse al PBC.		